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REPUBLIKAE SHQIPERISE

UNIVERSITETI I SPORTEVE Tk TIRANES
SENATI AKADEMIK
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VENDIM
Nr. B4 date23. 042021

“MBI MIRATIMIN E DISA NDRYSHIMEVE NiE RREGULLOREN PER
ORGANIZIMIN E ZGJEDHJEVE PER AUTORITETET DHE ORGANET
DREJTUESE NE UNIVERSITETIN E SPORTEVE TE TIRANIS”

Né¢ zbatim Ligjit nr. 80/2015 “Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor n& IAL e
RSH”, neni 38; pika 1, germa “d”, té Statutit t¢ UST-s€, neni 20 gérma “&”, Senati
Akademik i UST-sé né mbledhjen e datés  .04.2021

VENDOSI :

1. Miratimin e ndryshimeve né Rregulloren “Pér organizimin e zgjedhjeve pér
Autoritet dhe Organet Drejtuese né Universitetin e Sporteve t€ Tiranés”.

2. Ngarkohet Drejtoria Juridike & Prokurimeve pér t€ pasqyruar t& gjitha
ndryshimet né rregullore.

3. Ky vendim hyn né fuqi menjéherg.

KRYETARI I SENATIT AKAD

PROF.DR. AGRON

Rr. Muhamet Gjollesha, Tirané, Tel: 35542226652, www.ust.edu.al, contact@ust.edu.al



Ndryshimet né Rregulloren “Pér organizimin e zgjedhjeve pér Autoritet dhe

Organet Drejtuese né Universitetin e Sporteve t€ Tiranés”

Né Rregulloren né fuqi, me nr. 213/4 prot. dt. 10.02.2020, béhen ndryshimet si me

poshté:

1.

5.

Né nenin 4, pika 10 higet vetém fraza né fjalin€ e paré
“me urdhér té ministrit pérgjegjés pér arsimin”
NE& nenin 5, pika 5 t& b&het ndryshimi dhe riformulohet:

“ Zgjedhjet jashté rradhe pér autoritetet drejtuese né UST-&, thirren nga Rektori
menjéheré pas pérfundimit para kohe t& mandatit t& autoritetit pérkatés, nése
pjesa e mbetur Eshté jo mé pak se njé vit.

Rektori thérret zgjedhje jashté rradhe dhe né rastet e njésive té reja bazé dhe
kryesore, zgjedhjet né té cilat duhet té kryhen brenda afatit ligjor té drejtimit.”

Né nenin 6, pika 2, gérma”g” té higen fjalét “pér rektor dhe” dhe kjo piké
formulohet:

“ g) Rregjistron kandidatét pér anétaré t& Senatit Akademik”

Né nenin 6, pika 2, gérma”h” t€ higen fjalét “rektor dhe” dhe kjo piké
formulohet:

“ h) Shpall rezultatin e zgjedhjeve pér anétaré t& Senatit Akademik™

Né nenin 7, pika 7, germa “c” te shtohen fjalet “per rektor” dhe emértimet
“KVR” dhe “KZF” dhe béhet:

“c) Rregjistron kandidatét pér rektor (KVR), pér dekan t€ njésisé€ kryesore

(KZF) dhe pér pérgjegjés té njésive bazé (KZF)”

6.

NEé nenin 7, pika 7, germa “f” t& shtohen emertimet “KVR” dhe “KZF” dhe
béhet:

“f) Shpall rezultatet e votimit pér Rektorin (KVR) dhe pér anétarét e Senatit
Akademik (KZF) té cilat mé pas i dérgon n& KIZ”

£

8.

N& nenin 7, pika e 12 riformulohet:

“12. Anétarét e KIZ, KVR, KZF dhe KA shpérblehen sipas punés qé béjné,
né pérfundim té ¢do progesi zgjedhor. Masa dhe ményra e shpérblimit té
tyre propozohet nga Senati Akademik dhe miratohet me vendim té Bordit té
Administrimit t¢ UST-sé.”

Nenin 26 ndryshohet dhe formulohet si me poshte:

Rr. Muhamet Gjollesha, Tirané, Tel: 35542226652, www.ust.edu.al, contact@ust.edu.al



“Né zbatim t& neneve 33 dhe 37 te ligjit nr. 80/2015 "Per arsimin e larte dhe kerkimin
shkencor ne institucionet e arsimit te larte ne Republiken e Shqiperise”, Statutit t&
UST-sé dhe sipas Rregullores s& UST-sé, Senati Akademik pérbéhet prej 15 anétarésh,
té ndar€ sipas skemés né vijim :

a. Rektori i zgjedhur, i cili drejton Senatin Akademik sipas
pércaktimeve t& nenit 39, pika 4, t& Ligjit nr. 80/2015, daté
22.05.2015, “Pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor ng
Institucionet e Arsimit t&€ Larté né Republikén Shqipérisé” ;

b. 3 (tre) pérfagésues nga secila njési kryesore, t¢ zgjedhur nga
asambleja e personelit akademik e kétyre njésive, sipas
pércaktimeve té nenit 37, pikat 3 dhe 4, t& ligjit nr. 80/2015, daté
22.05.2015, “Pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor né
Institucionet e Arsimit t& Larté né Republikén Shqipérisé” ;

c¢. Dy pérfagésues t& studentéve, t€ zgjedhur sipas pércaktimeve té
nenit 37, pika 4, t& ligjit nr. 80/2015, daté 22.05.2015, “Pér
Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor né Institucionet e Arsimit
té Larté né Republikén Shqipéris€”

9. NEé nenin 40, né pikén 3, b&het ky ndryshim:

Higen fjalét “Ministri i Arsimit dhe Rinisé” zévendésohen me * Rektori i
zgjedhur dhe i dekretuar”

10. N& nenin 40 pika 3 ndérron vendin me pikén 4 ( dmth 3 behet 4 dhe 4 shkon ne
vendin e pikes 3).

KRYETARI I SENATIT AKAPEMIK, .

I~
PROF.DR. AGR{()]N

Be. ™

e

Rr. Muhamet Gjollesha, Tirang, Tel: 35542226652, www.ust.edu.al, contact@ust.edu.al
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
UNIVERSITETI I SPORTEVE TE TIRANES
SENATI AKADEMIK

RREGULLORE
PER
ORGANIZIMIN E ZGJEDHJEVE PER AUTORITETET

DHE ORGANET DREJTUESE

NE UNIVERSITETIN E SPORTEVE T TIRANES

Miratuar me Vendim té Senatit Akademik nr.13 dt. 10.02.2020
Ndryshuar me Vendim té Senatit Akademik nr. 22 dt. 05.03.2020
Ndryshuar me Vendim té Senatit Akademik nr. 30 dt. 20.07.2020

Ndryshuar me Vendim té Senatit Akademik nr. 64 dt. 23.04.2021
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KREU I
DISPOZITA TE PERGJITHSHME

Neni 1
Objekti i rregullores

Kjo rregullore pércakton rregulla pér pérgatitjen, organizimin, zhvillimin, administrimin,
mbikéqyrjen dhe shpalljen e rezultateve t& zgjedhjeve pér autoritetet dhe organet drejtuese né
Universitetin e Sporteve t& Tiranés, duke pérfshire:

a)

b)
c)
d)
e)
f)

Kushtet dhe afatet pér rregjistrimin e kandidatéve, t& drejtat dhe detyrimet e tyre,
dokumentacionin zgjedhor, listat e zgjedhésve, fushatat zgjedhore;

Rregullat pér organizimin dhe funksionimin e administratés zgjedhore;

Kriteret pér hartimin e listés s€ zgjedhésve;

Progedurat per votimin, vlerésimin dhe numérimin e votave, shpalljen e rezultateve;
Progedurat pér shqyrtimin e ankimimeve;

Administrimin dhe ruajtjen e dokumentacionit.

Neni 2
Baza ligjore

Kjo rregullore mbéshtetet né ligjin nr. 8485, daté 12.5.1999 "Kodi i procedurave administrative
t& Republikés sé Shqipéris¢", i ndryshuar dhe nenin 131 te ligjit nr. 80/2015 "Pér arsimin e larté
dhe kérkimin shkencor né institucionet e arsimit t& larté né Republikén e Shqipéris€".

—_—

Neni 3
Subjekt i rregullores

Subjekt i késaj rregulloreje &shté Universiteti i Sporteve t& Tiranés (mé poshté UST).
Cdo anétar i personelit akademik me kohé t& ploté, i njésive kryesore né¢ UST, ka t&
drejtén e tij té zgjedhjes dhe té t& zgjedhurit, né pérputhje me dispozitat e parashikuara né
kété rregullore dhe né ligjin nr. 80/2015 "Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né
institucionet e arsimit t& larté né Republikén e Shqiperisg".

Cdo student i ciklit t& paré, ciklit t& dyté, programeve profesionale t¢ larta dhe programeve
t& studimeve specializuese afatgjata, me kohé t€ ploté, né UST, kané t& drejtén e zgjedhjes
sé autoriteteve dhe organeve drejtuese. Cdo student ka t& drejtén e zgjedhjes dhe t& t&
zgjedhurit pér pérfaqésuesit e studentéve né organet drejtuese, né pérputhje me dispozitat
e parashikuara né kété rregullore dhe né ligjin nr. 80/2015 "Pér arsimin e lart¢ dhe
kérkimin shkencor né institucionet e arsimit t& larté né Republikén e Shqipérisé".

Neni 4
Parimet e pérgjithshme

Zgjedhjet pér autoritetet dhe organet drejtuese t& UST-sé jané periodike, ¢do 4 vjet.
Zgjedhjet bshen me votim t& liré, t& fshehté, t& barabarté dhe t& drejtpérdrejte, sipas
rregullave t& parashikuara né kété rregullore. Zgjedhésit e ushtrojné lirisht t€ drejtén e
Votes.

Cdo zgjedhés ka t& drejtén e njé vote t& vetme pér zgjedhjen e ¢donjérit prej autoriteteve
ose anétareve té organeve drejtuese.

T& drejtén pér t'u zgjedhur né postin e njé autoriteti drejtues, (rektor dhe dekan/drejtor), e
kané edhe persona qé nuk b&jné pjesé né stafin akademik me kohé t& ploté n& njésité
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10.

11.

12.

13.

" Rregullore e Zgjedhjeve té UST

kryesore dhe gé plotésojne kushtet e parashikuara né perputhje me dispozitat né kété
rregullore dhe né ligjin nr. 80/2015 "Pér arsimin e lart€¢ dhe kérkimin shkencor né
institucionet e arsimit t€ larté né Republikén e Shqipérisé", pér t& konkuruar pér kété post.
Té drejtén pér t'u zgjedhur si autoritet drejtues akademik i UST-sé, e ka ¢do anétar i
personelit akademik qé nuk ka fituar, né t& njéjtin funksion dhe né t&€ njejtin institucion,
dy mandate t€ njépasnjéshme apo té ndara, t& fituara sipas ligjit nr. 9741 daté 21.5.2007
"Pér arsimin e larté né Republikén e Shqipéris€”, i ndryshuar. N& kuptim t&€ nenit 131,
pika 3 té ligjit 80/2015, mandat i fituar konsiderohet ¢do mandat q& &shté fituar népérmjet
njé progesi zgjedhor pavarésisht nga kohézgjatja e tij.

Cdo kandidat nuk mund té konkurojé njékohésisht pér m& shumé se njé post autoriteti
drejtues.

Cdo kandidat ka té drejtén té organizojé dhe zhvillojé aktivitete pér paraqitjen e programit
te tij, duke mos cénuar progesin mé&simor.

Shpallet i zgjedhur né postin e njé autoriteti drejtues kandidati q€ fiton numrin mé t€ madh
té votave té€ vlefshme t&€ zgjedhésve g€ marrin pjesé né votim, me pérjashtim t&
kandidateve t& vetém.

Kur kandidon njé kandidat i vetém, ky i fundit shpallet fitues mé& jo mé& pak se 50 pérqind
plus njé t& votave t€ vlefshme. Nése kandidatét nuk arrijné té fitojn€ njé€ numér té tillé
votash, 15 dité pas dités sé zgjedhjeve zhvillohet njé raund i dyt€, pas té cilit nése
kandidati i vetem nuk fiton 50 perqind plus njé t& votave t& vlefshme, shpallen zgjedhje
té reja.

NE rast sé pér postin e njé autoriteti drejtues nuk regjistrohet ose nuk fiton asnjé kandidat,
zgjedhjet pér kété post zhvillohen, jo mé pérpara se 6 muaj nga data e zgjedhjeve té
shpallura. Zgjedhjet e pérséritura zhvillohen né pérputhje me kerkésat e ligjit nr. 80/2015
"Pér Arsimin e Larté dhe Kerkimin Shkencor né institucionet e arsimit t&€ lart€ né
Republikén e Shqipérisé" dhe me kété rregullore. Gjaté periudhés kur nuk ka drejtues té
zgjedhur, pér caktimin e drejtuesit té€ njésisé veprohet sipas rregullit t& pércaktuar né nenin
39, pika 9, pika 10 dhe neni 42, pika 9 t& ligjit nr. 80/2015 "Pé&r arsimin e larté¢ dhe
kérkimin shkencor né institucionet e arsimit t&€ larté né Republikén e Shqipérisé".
Zgjedhje t&€ pérseritura zhvillohen jo mé voné se njé vit pérpara pérfundimit t& periudhés
4-vjegare pas zgjedhjeve t& fundit.

Né rastin kur pér anétar t& Senatit Akademik konkurojné mé shume kandidaté se sa numri
i mandateve té& caktuara pér njésiné kryesore pérkatése, fitues shpallen kandidatét q&
fitojné numrin mé t& madh t&€ votave té vlefshme t&€ zgjedh&sve q& marrin pjesé né€ votim.
Pér kandidatét qé fitojné numér t& barabarté votash, zgjedhja pér anétar t€ Senatit
Akademik béhet me short. Shorti organizohet dhe realizohet nga Komisioni Institucional
i Zgjedhjeve(KIZ).

NE rastin kur mbeten vende vakante pér anetaré né Senatin Akademik, pér arsye se numri
i kandidateve &shté mé i vogél se numri i mandateve, né njésiné kryesore pérkatése
zhvillohet njé raund i dyté zgjedhjesh, 15 dit& kalendarike pas dités s€¢ zgjedhjeve. Pér
kété raund kané té drejté té regjistrohen kandidaté té tjeré qé i ploté€sojne kérkesat e
parashikuara né ligjin nr. 80/2015 "Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né
institucionet e arsimit t€ larté né Republikén e Shqipéris€" dhe kérkesat e késaj
rregulloreje.

Neni 5
Periudha zgjedhore dhe thirrja e zgjedhjeve

Zgjedhjet pér autoritetet drejtuese dhe organet drejtuese né UST zhvillohen né€ ményré
periodike, ¢do kater vjet, njéherésh me té gjithé institucionet e arsimit t& larté publik né
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Republikén e Shqipérisé.

2. Dita e fillimit t& progesit zgjedhor dhe dita e zgjedhjeve caktohet nga ministri pérgjegjés
pér arsimin.

3. Autoriteti mé i larté drejtues né UST (Rektori), shpall ditén e fillimit t& progesit zgjedhor
dhe datén e pércaktuar nga ministri pér zgjedhjen e autoriteteve dhe organeve drejtuese
né Universitetin e Sporteve t€ Tiranés.

4. Zgjedhjet pér autoritetet dhe organet drejtuese né UST zhvillohen brenda sé njéjtés dité.

5. Zgjedhjet jashté rradhe pér autoritetet drejtuese né UST-&, thirren nga Rektori menjéheré
pas pérfundimit para kohe t& mandatit t& autoritetit pérkatés, nése pjesa e mbetur &shté jo
mé pak se njé vit.

Rektori thérret zgjedhje jashté rradhe dhe né rastet e njésive té reja bazé dhe kryesore,
zgjedhjet né t& cilat duhet t& kryhen brenda afatit ligjor t€ drejtimit.

6. Qéndrat e votimit hapen né oren 8.00 dhe mbyllen né& orén 16.00. Askush nuk mund té
votojé pasi KZF/KVR merr vendim pér mbylljen e votimit.

KREU II
INSTITUCIONET PER PERGATITJEN
DHE ADMINISTRIMIN E ZGJEDHJEVE

Neni 6
Komisioni Institucional i Zgjedhjeve (KIZ)

1. Zgjedhja e anétareve té KIZ &shté detyré dhe pérgjegjési e Senatit Akademik t€ UST-
s&, jo mé voné sé 45 (dyzetepesé) dité kalendarike pas shpalljes s€ dités s& zgjedhjeve,
Senati Akademik zgjedh KIZ, né perputhje me dispozitat e méposhtme:

a) Senati akademik zgjedh anétaret e KIZ, me votim t& fshehté, me shumicén e
thjeshté t& anétarésisé sé tij, nga lista e kandidatéve q& regjistrohen n€ sekretariné
e Senatit. Pérfagesimi dhe numri i anetareve te KIZ, percaktohet mbi bazén e
numrit t& njésive kryesore te institucionit. Ne ¢do rast ai duhet te jete numer tek
dhe jo me i vogel se 5, njeri prej te cileve eshte perfagesues i studenteve. Nga
Senati Akademik, caktohet dhe sekretari i KIZ-it, i cili eshte anetar pa te drejte
vote prane ketij komisioni;

b) KIZ konstituohet jo me vone se kater dite nga dita e shpalljes se zgjedhjeve;

¢) Anetari i KIZ nuk ka te drejte te kandidoje per autoritet drejtues dhe/ose per anetar
ne organet drejtuese, te ¢do niveli;

d) Ne mbledhjen e pare te tij KIZ zgjedh, me shumicen e thjeshte te votave te
anetareve té tij, Kryetarin. Rezultati i zgjedhjeve publikohet né t& gjitha mjediset
e institucionit;

e) Gjate periudhes zgjedhore, KIZ mblidhet jo me pak se tri here ne jave. Mbledhja
thirret nga kryetari ose te pakten nga dy anetare. Mbledhja eshte e vlefshme kur
marrin pjese jo me pak se 2/3 e te gjithe anetareve. Mbledhjet e KIZ jane te hapura
per ¢do te interesuar. Prania e kandidateve, vezhguesve te kandidateve dhe
perfagesuesve te MASR ne mbledhjet e KIZ eshte e lejuar;

f) KIZ i merr vendimet me shumicen e thjeshte te te gjithe anetareve te tij. Vendimet
e KIZ publikohen ne mjedisin e institucionit ku eshte e vendosur selia e tij, jo me
vone se 12 ore pas vendimmarrjes.

2. KIZ ka keto kompetenca:

a) Nxjerr udhezime per organizimin dhe zhvillimin e procesit zgjedhor ne te gjitha
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5.

njesite e UST-sé&;

b) Drejton dhe kontrollon te gjithe procesin zgjedhor;

c) Emeron anetaret e Komisioneve te Zgjedhjeve te Fakulteteve (KZF) si dhe
Komisionin e Votimit per Rektor (KVR), te vetepropozuar ne KIZ;

d) Akrediton vezhguesit sipas kerkesave te kandidateve;

e) Vendos per numrin e gendrave te votimit per ¢do njesi kryesore.

f) Miraton vulen per KIZ, KZF dhe KVR si dhe vulen per kryetarin e KZF-se/KVR-
se, te cilat prodhohen dhe administrohen sipas kuadrit ligjor ne fuqi;

2) Regjistron kandidatet per anetare te Senatit Akademik;

h) Shpall rezultatin e zgjedhjeve per anetare te senatit akademik;

i) Administron, gjykon dhe merr vendim per ankimet qe regjistrohen prej
kandidateve.

Mandati i anetarit te KIZ-it nderpritet ne rastet kur:

a) Kryen veprimtari ne favor te nje kandidati;

b) Vdes;

c) Jep dorehegjen nga detyra;

d) Denohet per vepra penale me vendim gjyqesor te formes se prere;

€) Me veprimet dhe mosveprimet e tij cenon rende veprimtarine e KIZ dhe procesin
zgjedhor;

f) Mungon, pa shkaqe te arsyeshme, ne tri mbledhje radhazi. Trajtimi i ¢eshtjes se
nderprerjes se mandatit te nje anetari te KIZ ne kete rast, behet vetem me kerkesen
e te pakten dy anetareve te tij. KIZ mrr vendim mbi kete kerkese, jo me vone se 1
ore pas depozitimit te saj. Vendimin per nderprerjen e mandatit e merr KIZ kur
per te votojne "Pro" jo me pak se 2/3 e anetareve te tij. Vendi i mbetur bosh
plotesohet brenda 24 oreve prej Senatit Akademik.

Sekretari i KIZ pergatit materialet per ¢do mbledhje te KIZ. Ai merr pjese ne

mbledhje, mban progesverbalet e mbledhjeve dhe per ¢do rast jep shpjegime per

ceshtjet qé i kerkohen. Progesverbali i mbledhjeve duhet te firmoset nga anetaret e

pranishem ne mbledhje dhe te firmoset e vuloset nga sekretari. Sekretari i KIZ eshte

pergjegjes per administrimin e te gjithe dokumentacionit te KIZ.

Vendimet e KIZ firmosen prej te gjithe anetareve dhe vulosen me vulen e KIZ. Cdo

anetar i KIZ krahas nenshkrimit te tij, mund te deklaroje né vendim votén kundér.

6. Kandidatét pér rektor kane te drejte te kene perfagesuesin e tyre prane KIZ, si anetar ex-
offico, pa te drejte vote ne vendimet e KIZ.

1.

Neni 7
Komisionet e Zgjedhjeve (KZ)

Vendimi per ngritien e Komisioneve te Zgjedhjeve ne Fakultete (KZF) dhe
Komisionit te Votimit per Rektor (KVR), merren nga KIZ, jo me vone se 3 dite
kalendarike nga dita e formimit te tij. KIZ zgjedh anetaret € KZF si dhe Komisionin e
Votimit per Rektor, me votim te fshehte, me shumicen e thjeshte te anetaresise se tij,
nga lista e kandidateve qe vet kandidohen ne sekretarine e KIZ.

Perfagesimi dhe numri i anetareve te KZF-se percaktohet mbi bazen e numrit te
njesive baze ne njesine kryesore perkatese. Ne ¢do rast, ai duhet te jete numer tek dhe
jo me ivogel se 3 anetare, njeri prej te cileve eshte perfaqesues i studenteve. Gjithashtu
KIZ percakton dhe numrin e anetareve te KVR. E Nga KIZ caktohet dhe sekretari i
KZ-ve (KZF dhe KVR), i cili eshte anetar pa te drejte vote prane ketyre komisioneve.
Anetari i KZ-se nuk ka te drejte te kandidoje per autoritet drejtues dhe/ose per anetar
ne organet drejtuese, te cilitdo niveli.
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4.

b)
c)

d)

a)
b)
c)
d)
e)

10.

11.

Mbledhja e pare e KZ-ve zhvillohet nje dite pas vendimit te KIZ per ngritjen e tyre.
Ne kete mbledhje zgjidhet, me shumicen e thjeshte te votave te anetareve te KZ-se,
kryetari. Rezultati i zgjedhjeve publikohet ne mjediset ku zhvillon aktivitetin
akademik njesia kryesore perkatese/ per KVR ambientet e Godines Qendrore te UST-
se.

KZ mblidhet jo me pak se tri here ne jave. Mbledhja thirret nga kryetari ose te pakten
nga dy anetare. Mbledhja eshte e vlefshme kur marrin pjese jo me pak se 2/3 e te gjithe
anetareve. Mbledhjet e tij jane te hapura per ¢do te interesuar. Prania e kandidateve
ne mbledhjet e KZ-se eshte e lejuar.

KZ i merr vendimet me shumicen e thjeshte te te gjithe anetareve te tij. Vendimet e
KZ-se publikohen ne mjedisin e njesise kryesore, ku eshte e vendosur selia e tyre , jo
me vone se 12 ore pas marrjes se tyre ( KVR ne ambientet ¢ Godines Kryesore,
Rektoratit).

KZ ka keto kompetenca:

Pergjigjet per administrirmin dhe zhvillimin e zgjedhjeve ne njesite perkatese/godina
gendrore;

Emeron kryetarin dhe anetaret e KZF dhe KVR-sé;

Rregjistron kandidatét pér rektor (KVR), pér dekan té njésis€ kryesore  (KZF) dhe
pér pérgjegjés té€ njésive bazé (KZF);

Publikon listen e zgjedhesve ne mjediset e njesise kryesore pas miratimit perfundimtar
te saj;

Shpall rezultatin e zgjedhjeve per dekan te njesise kryesore dhe per pergjegjes te
njesive baze;

Shpall rezultatet e votimit pér Rektorin (KVR) dhe pér anétarét e Senatit Akademik
(KZF) t& cilat mé pas i dérgon né& KIZ;

Merr vendim brenda kompetencave te veta mbi ankimet qe regjistrohen pre;j
kandidateve.

Kandidatet per dekan/drejtor dhe drejtues te njesive baze kane te drejte te kene
perfagesuesin e tyre ne KZF, si vezhgues, te cilet akreditohen prej KIZ, po keshtu dhe
Rektori prane KVR.

Mandati i anetarit te KZ-se nderpritet ne rastet kur:

Kryen veprimtari ne favor te nje kandidati;

Vdes;

Jep doreheqjen nga detyra;

Denohet per vepra penale me vendim gjygesor te formes se prere;

Me veprimet dhe mosveprimet e tij cenon rende veprimtarine e KZ dhe procesin
zgjedhor;

Mungon, pa shkaqe te arsyeshme, ne tri mbledhje radhazi. Shqyrtimi i ¢eshtjes se
nderprerjes se mandatit te nje anetari te KZ-se ne kete rast, behet vetem me kerkesen
e te pakten dy anetareve te tij, te cilet e paragesin ate tek KIZ. Vendimin per
nderprerjen e mandatit e merr KIZ, jo me vone se 1 ore pas paraqitjes se kerkeses. Per
te, duhet te votojne "Pro" jo me pak se 2/3 e anetareve te tij. Vendi bosh plotesohet
brenda 24 oreve prej KIZ.

Sekretari pergatit materialet per ¢do mbledhje te KZ-se. Ai merr pjese ne mbledhje,
mban procesverbalet e mbledhjeve dhe per ¢do rast jep shpjegime per ¢eshtjet qe i
kerkohen. Procesverbali i mbledhjeve duhet te firmoset nga anetaret e pranishem ne
mbledhje dhe te firmoset e vuloset nga sekretari. Sekretari eshte pergjegjes per
administrimin e te gjithe dokumentacionit te KZ-se.

Vendimet ¢ KZF-se/KVR firmosen prej gjithe anetareve dhe vulosen me vulat
perkatese;
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12. Anétarét e KIZ, KVR, KZF dhe KA shpérblehen sipas punés qé b&jné, né pérfundim
té ¢do progesi zgjedhor. Masa dhe ményra e shpérblimit t& tyre propozohet nga Senati
Akademik dhe miratohet me vendim té Bordit t&¢ Administrimit t€ UST-sé.

Neni 8
Qéndrat e Votimit

Prané ¢do njesie kryesore, caktohen Qéndrat e Votimit nga KIZ. Si rregull, ¢do qéndér
votimi ka deri né 1000 (njé mije) zgjedhes, t& t& gjitha trupave zgjedhore, pérfshiré
studentet. N& rast se njésia kryesore ka mé shumé se 1000 (njé mijé) zgjedhés, KIZ mund
té caktojé mé shumé se njé qéndér votimi pér até njési kryesore.

Neni 9
Té drejtat dhe detyrat e vézhguesve

1. Gjate kryerjes se detyrave te tyre, vezhguesit kane keto te drejta:

a) tevezhgojne pa pengese te gjitha aspektet e pergatitjes dhe zhvillimit te zgjedhjeve
dhe te gjitha fazat e procesit zgjedhor;

b) te paragesin verejtje me shkrim para komisioneve te zgjedhjeve per ¢do lloj
parregullsie qe verejne;

¢) te shohin ose te keqyrin dokumentacionin ose materialet e procesit zgjedhor;

2. Vezhguesit kane keto detyra:

a) te respektojne kerkesat e kesaj rregulloreje dhe udhezimet e KIZ-se per vezhgimin
e zgjedhjeve;

b) te veprojne ne menyre te paanshme dhe te mos bejne propagande per asnje
kandidat, ne gendrat e votimit ose ne vende te tjera te ndaluara sipas kesaj
rregulloreje;

¢) te paragiten para komisioneve te zgjedhjeve me autorizimin e leshuar nga KIZ, si
dhe me nje dokument identifikimi te pranuar nga KIZ,;

d) te mos mbajne shenja dalluese, qe sherbejne si mjete propagande ose qe mund te
ndikojne mbi vullnetin e zgjedhesit;

e) te mos dhunojne te drejten e votuesit per te votuar ne fshehtesi dhe te mos
pengojne progesin € votimit, te numerimit dhe administrimit te zgjedhjeve.

KREU III
ZGJEDHESIT DHE LISTA E ZGJEDHESVE

Neni 10
Zgjedhésit dhe pérgatitja e listés s€ zgjedhésve

Ne zgjedhjet per autoritetet dhe organet drejtuese te UST-sé€ marrin pjese:

a) Anetaret e personelit akademik me kohe te plote te njesive kryesore;

b) Studentet ge ndjekin studimet ne ciklin e pare, ciklin e dyte, programet profesionale
te larta dhe programet e studimit specializuese afatgjata, me kohe te plote.

Lista e zgjedhesve per personelin akademik hartohet per ¢do njesi baze, mbi bazen e te
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dhenave te regjistrit te personelit akademik, te punesuar me kohe te plote qe administrohet

nga Drejtoria e Burimeve Njerezore & Arkiv/Protokollit te UST-s&. Cdo zgjedhes

identifikohet me perberesit zgjedhore:

a) Emri;

b) Atesia;

c) Mbiemri;

d) Datelindja;

e) Gjinia;

f) Njesia baze ku eshte i punesuar/programi mesimor qe ndjek studenti.

Organ pergjegjes per hartimin e listes se zgjedhesve jane strukturat e burimeve njerezore

te UST-sé dhe njesite baze, departamentet dhe per studentet Dega e Informacionit dhe

Rregjistrimit Studentor.

Progedura per hartimin e listes se zgjedhesve eshte si me poshte:

a) Lista paraprake e zgjedhesve per personelin akademik te njesise baze hartohet nga
strukturat e burimeve njerezore, brenda 15 diteve nga shpallja e dites se zgjedhjeve.

b) Lista paraprake dergohet ne njesine baze perkatese, e cila brenda 24 oreve verifikon
dhe miraton perberjen e saj. Lista e miratuar nga pergjegjesi/ i ngarkuari me detyren
e pergjegjesit, te njesise baze i dergohet dekanit/drejtorit ose te ngarkuarit me detyren
e dekanit/drejtorit te njesise kryesore, i cili e miraton dhe e shpall brenda jo me vone
se dy diteve. Lista e miratuar afishohet ne mjediset e njesise kryesore. Nje kopje e
listes i dergohet KIZ-it.

c) Lista e miratuar duhet te jete e firmosur ne ¢do faqe, prej dekanit/drejtorit ose te
ngarkuarit me detyren e dekanit/drejtorit te njesise kryesore dhe e vulosur me vulen e
njesise kryesore.

Lista perfundimtare miratohet nga dekani/drejtori i njesise kryesore. Organ pergjegjes per

hartimin e listes se zgjedhesve per studentet eshte Dega e Informacionit dhe Rregjistrimit

Studentor.

Progedura per hartimin e listes se zgjedhesve per studentet eshte si me poshte:

a) Lista paraprake e zgjedhesve per studentet e njesise kryesore hartohet prej sekretarise
mesimore te njesise kryesore jo me vone se 10 dite nga shpallja e dites se zgjedhjeve;

b) Lista paraprake afishohet ne mjediset e njesise kryesore;

c) Gjate nje periudhe deri ne shtate dité pas shpalljes se listes paraprake, Dega e
Informacionit dhe Rregjistrimit Studentor pranon kerkesat per korrigjime;

d) Pas verifikimit te kerkeses, Dega e Informacionit dhe Rregjistrimit Studentor realizon
korrigjimin e kerkuar brenda 48 oresh;

e) Pas perfundimit te periudhes per korrigjimin e listes, Dega e Informacionit dhe
Rregjistrimit Studentor harton listen perfundimtare e cila miratohet prej dekanit ose
te ngarkuarit me detyren e dekanit te njesise kryesore. Lista e zgjedheseve per
studentet afishohet ne mjediset e njesise kryesore. Nje kopje e listes i dergohet KIZ-
it;

f) Lista e miratuar duhet te jete e firmosur ne ¢do faqe, prej dekanit/drejtorit ose te
ngarkuarit me detyren e dekanit/drejtorit te njesise kryesore dhe e vulosur me vulen e
njesise kryesore;

g) Lista perfundimtare miratohet nga dekani i njesise kryesore.

Shtate dite perpara dites se zgjedhjeve, lista perfundimtare e zgjedhesve per personelin

akademik dhe per studentet nuk mund te korrigjohet per asnje arsye. Pas kesaj periudhe,

zgjedhesit ge nuk e kane emrin ne listen e zgjedhesve ose kane gabime ne perberesit
zgjedhore, mund te votojne vetem ne rastin kur, pas shqyrtimit te kerkeses se tyre, KIZ
vendos me vendim lidhur me kerkesat per te marre pjese ne zgjedhje. Kerkesa te tilla, KIZ
mund t'i shqyrtoje deri ne dy dite perpara dites se zgjedhjeve. Zgjedhesi i pajisur vendimin
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e KIZ mund te votoje vetem me paraqitjen e tij ne KZF/KVR.

8. E gjithe progedura per hartimin e listes se zgjedhesve per personelin akademik dhe
studentet monitorohet prej KIZ. Per kete gellim, KIZ miraton nje plan pune kalendar dhe
cakton dy prej anetareve te tij per monitorimin e ketij progesi. Anetaret pergjegjes
raportojne, ne menyre periodike ne KIZ, per ecurine e progedurave per hartimin e listes
se zgjedhesve.

Neni 11
Trupa zgjedhore pér anétarét e personelit akademik té Senatit Akademik

Trupa zgjedhore pér Senatin Akademik te Universitetit te Sporteve te Tiranes perbehet nga
personeli akademik me kohe te plote i te gjitha njesive kryesore. Personel akademik me kohe te
plote, do te konsiderohet personeli i percaktuar ne germen "a" te pikes 1 te nenit 10 te kesaj
rregulloreje.

Neni 12
Trupa zgjedhore pér anétarét student té Senatit Akademik

Trupa zgjedhore per anetaret studente te Senatit Akademik te Universitetit te Sporteve te Tiranes
perbehet nga studentet te cilet ndjekin studimet me kohe te plote te ciklit te pare, te dyté te
programeve profesionale te larta dhe programeve te studimeve specializuese afatgjata, ne UST.

Neni 13
Trupa zgjedhore pér Rektorin

Trupa zgjedhore per Rektorin e Universitetit te Sporteve te Tiranes perbehet nga:
a) personeli akademik me kohe te plote i te gjitha njesive kryesore. Personel akademik me
kohe te plote, do te konsiderohet personeli i percaktuar ne germen "a" te pikes 1 te nenit
10 te kesaj rregullore;
b) studentet te percaktuar ne germen "b" te pikes 1 te nenit 10 te kesaj rregulloreje. Votat e
studenteve ne perzgjedhjen e rektorit llogariten ne masen dhjete perqind te totalit te
pergjithshem te votave te stafit akademik.

Neni 14
Trupa zgjedhore pér drejtuesin e njésisé kryesore

Trupa zgjedhore per drejtuesin e njesise kryesore te Universitetit te Sporteve te Tiranes perbehet
nga:

a) personeli akademik me kohe te plote i njesise kryesore. Personel akademik me kohe te
plote, do te konsiderohet personeli i percaktuar ne germen "a" te pikes 1 te nenit 10 te
kesaj rregulloreje;

b) studentet te percaktuar ne germen "b" te pikes 1 te nenit 10 te kesaj rregulloreje, ne ate
njesi kryesore. Votat e studenteve ne perzgjedhjen e drejtuesit te njesise kryesore
llogariten ne masen 10 (dhjete) perqind te totalit te pergjithshem te votave.

Neni 15
Trupa zgjedhore pér drejtuesin e njésisé bazé

Trupa zgjedhore pér drejtuesin e njésisé bazé t&¢ Universitetit t& Sporteve t&é Tiranés pérbéhet nga
personeli akademik me kohé té plote i njésisé bazé. Personel akademik me kohe t& plot€, do t&

9



29 (e

UST'  Rregullore e Zgjedhjeve té UST
konsiderohet personeli i pércaktuar né germén "a" t& pikés 1 t& nenit 10 t& késaj rregulloreje.

Neni 16
Trupa zgjedhore pér anétarét e komisioneve té pérhershme té njésive kryesore

Trupa zgjedhore pér anétarét e komisioneve t& pérhershme té njésive kryesore t€ Universitetit t&
Sporteve t& Tiranés pérbéhet nga personeli akademik me kohé t& ploté i njésisé kryesore. Personel
akademik me kohé t& ploté, do t€ konsiderohet personeli i pércaktuar né germén "a" t€ pikés 1 t&
nenit 10 t& késaj rregulloreje.

KREU IV
REGJISTRIMI I SUBJEKTEVE DHE FUSHATA ZGJEDHORE

Neni 17
Regjistrimi kandidateve

1. Procesi i regjistrimit i kandidateve per autoritetet dhe organet drejtuese ne Universitetit te
Sporteve te Tiranes fillon diten e shpalljes nga komisioni zgjedhor perkates dhe perfundon
ne oren 16.00 te dites se peste kalendarike.

2. Dita per fillimin e regjistrimit te kandidateve per rektor dhe per anetare te Senatit
Akademik shpallet prej KIZ, dy jave kalendarike para fillimit te fushates zgjedhore.

3. Dita per fillimin e procedures per regjistrimin e kandidateve per dekan/drejtor te njesise
kryesore, pergjegjes te njesise baze departament dhe per anetare te Komisioneve te
perhershme te njesive kryesore, shpallet prej KZF-se dy jave kalendarike para fillimit te
fushates zgjedhore.

4. Mosregjistrimi i kandidateve behet me vendim te arsyetuar nga KIZ. Vendimi per
mosrregjistrim te kandidateve, eshte i ankimueshem prane komisionit te apelimit.

Neni 18
Kriteret pér anétarét e Senatit Akademik

1. Kandidatet per anetar te Senatit Akademik, duhet te plotesojne kriteret e percaktuara ne
kete rregullore, ne ligjin nr. 80/2015 "Per arsimin e larte dhe kerkimin shkencor ne
institucionet e arsimit te larte ne Republiken e Shqiperise" si dhe ne Statutin e UST-se.

2. Kandidatet per anetar te Senatit Akademik, ne Universitetit te Sporteve te Tiranes i
perkasin kategorise "Profesor" ose kane graden shkencore "Doktor" ("PHD"), te fituar
prane universiteteve te vendeve anetare te OECD-se ose BE-se. Ne mungese te
kandidateve me kete titull dhe per efekt perfagesimi, kategoria e tyre mund te zbrese, sipas
percaktimeve te bera ne statutin e UST-se.

3. Kandidatet per anetar te Senatit Akademik, ne Universitetit te Sporteve te Tiranes i
perkasin kategorise student te ciklit te pare, te ciklit te dyte, programeve profesionale te
larta dhe programeve te studimeve specializuese afatgjata. Ne rastet kur nje student i
zgjedhur ne senatin akademik perfundon studimet universitare ose humbet statusin e
studentit, ai zevendesohet nga kandidati pasardhes ne renditje, per nga numri i votave te
grumbulluara ne zgjedhjet e fundit, deri ne perfundim te mandatit te nisur.

4. Nuk mund te kandidojne per anetar te Senatit Akademik, anetaret e personelit akademik
me kohe te plote apo studentet qge:

a) Jane ne ndjekje penale dhe ndaj tyre eshte dhene mase e sigurimit personal;
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b) Jane denuar per vepra penale me vendim gjyqesor te formes se prere;

c) Ndaj tyre ka mase disiplinore;

d) Kane papajtueshméri né kuptim t€ ligjit nr.45/2015 "Pér t€ drejtén e informimit pér
dokumentet e ish-Sigurimit t& Shtetit t& Republikés Popullore Socialiste t& Shqipéris¢”
dhe ligjit nr. 138/2015 "Pér garantimin e integritetit t&€ personave q€ zgjidhen,
emérohen ose ushtrojné funksione publike".

Neni 19
Kriteret pér Rektor té Universitetit t&é Sporteve té Tiranés

Kandidatet per rektor te Universitetit te Sporteve te Tiranes, duhet te plotesojne kriteret e

percaktuara ne kete rregullore, ne ligjin nr. 80/2015 "Per arsimin e larte dhe kerkimin

shkencor ne institucionet e arsimit te larte ne Republiken e Shqiperise" si dhe ne Statutin

e UST-se.

Kandidatet per rektor te UST-s€, duhet te mbajne titullin "Profesor" dhe mund te vijne

nga radhet e personelit akademik te UST-s€ ose jashte tij.

Nuk mund te kandidojne per rektor te UST-s€, kandidatet ge:

a) Nuk kané pérvojé né mésimdhénie ose kérkim shkencor te pakten 10 vijet;

b) Nuk kang& pérvojé akademike né cilésing e titullarit t& disiplinave t& 1éndéve, si dhe
nuk kané€ zhvilluar kurrikula, programe l&ndésh, nuk kan& pérgatitur literaturé
mbéshtetése dhe/ose nuk kané zhvilluar projekte kérkimore etj., prej t€ paktén 5
vitesh;

c) Kané masé disiplinore né fuqi,

d) Qe jan€ dé€nuar mé paré me njé vendim t& formé&s s& preré pér vepra penale;

e) Ata t€ cilét kang€ papajtueshméri né kuptim té ligjit nr.45/2015 "Pér t& drejtén e
informimit pér dokumentet e ish-Sigurimit t& Shtetit t& Republikés Popullore
Socialiste t& Shqipérisé” dhe ligjit nr. 138/2015 "Pér garantimin e integritetit t&
personave qé zgjidhen, emérohen ose ushtrojné funksione publike";

f) Jane ne ndjekje penale dhe ndaj tyre eshte dhene mase e sigurimit personal;

g) Kane gene rektor te zgjedhur per dy ose me shume mandate, te njepasnjeshme apo te
ndara ne te njejtin institucion ku do te kandidojne. Ne numrin e mandateve, sipas kesaj
pike, perllogariten mandatet e fituara sipas ligjit nr. 9741, date 21.5.2007, "Per arsimin
e larte ne Republiken e Shqiperise", te ndryshuar, dhe te gjitha mandatet e tjera ne
vijim te fituara me zgjedhje pavaresisht kohezgjatjes;

h) Kane dale ne pension;

i) Kandidojne per autoritete te tjera drejtuese.

Neni 20
Kriteret pér drejtues té njésisé kryesore né Universitetin e Sporteve té Tiranés

Kandidatet per drejtues te njesise kryesore ne Universitetin e Sporteve te Tiranes, duhet
te plotesojne kriteret e percaktuara ne kete rregullore, ne ligjin nr. 80/2015 "Per arsimin e
larte dhe kerkimin shkencor ne institucionet e arsimit te larte ne Republiken e Shqiperise"
si dhe ne Statutin e UST-se.

Kandidatet per drejtues te njesise kryesore ne Universiteti e Sporteve te Tiranes, i perkasin
kategorise "Profesor" dhe mund te vijne nga radhet e personelit akademik UST-se ose
Jjashte tij.

Nuk mund te kandidojne per drejtues te njesise kryesore ne UST, kandidatet ge:

a) Nuk kané pérvojé n€ mésimdhénie ose kérkim shkencor te pakten 10 vjet;
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b) Nuk kané pérvojé akademike né cilésing e titullarit t& disiplinave t€ léndéve, si dhe
nuk kané zhvilluar kurrikula, programe léndésh, nuk kan& pérgatitur literaturé
mbéshtetése dhe/ose nuk kané zhvilluar projekte kérkimore etj., prej t€ paktén 5
vitesh;

c) Kané masé disiplinore né fuqi,

d) Qe jané dénuar mé paré me njé vendim t& formé&s s& preré pér vepra penale;

e) Ata té cilet kané papajtueshméri né kuptim t& ligjit nr.45/2015 "Pér t& drejtén e
informimit pér dokumentet e ish-Sigurimit t& Shtetit t& Republikés Popullore
Socialiste t& Shqipérisé” dhe ligjit nr. 138/2015 "Pér garantimin e integritetit t&
personave qé zgjidhen, emérohen ose ushtrojné funksione publike".

f) Jane ne ndjekje penale dhe ndaj tyre eshte dhene mase e sigurimit personal;

g) Kane gene dekan te zgjedhur per dy ose me shume mandate, te njepasnjeshme apo te
ndara ne te njejtin institucion ku do te kandidojne. Ne numrin e mandateve, sipas kesaj
pike, perllogariten mandatet e fituara sipas ligjit nr. 9741, date 21.5.2007, "Per arsimin
e larte ne Republiken e Shqiperise", te ndryshuar, dhe te gjitha mandatet e tjera ne vij
im te fituara me zgjedhje pavaresisht kohezgjatjes;

h) Kane dale ne pension;

i) Kandidojne per autoritete te tjera drejtuese.

Neni 21
Kriteret pér drejtues té njésisé bazé né Universitetin e Sporteve té Tiranés

Kandidatet per drejtues te njesise baze ne UST, duhet te plotesojne kriteret e percaktuara
ne kete rregullore, ne ligjin nr. 80/2015 "Per arsimi e larte dhe kerkimin shkencor ne
institucionet e arsimit te larte ne Republiken e Shqiperise" si dhe ne Statutin e UST-se.
Kandidatet per drejtues te njesise baze ne UST, jane personel akademik me kohe te plote
te njesise baze qe i perkasin kategorise "Profesor" ose kane graden shkencore "Doktor"
("PHD™), te fituar prane universiteteve te vendeve anetare te OECD-se ose BE-se. Ne
rastet kur nuk ka kandidate te kesaj kategorie, mund te kandidoje per drejtues edhe lektori,
kur ky i fundit mban graden shkencore "Doktor".

Nuk mund te kandidojne per drejtues te njesise baze ne UST, kandidatet qe:

a) Nuk kané pérvojé né mésimdhénie pér njé periudhé te pakten 5 vjecare dhe nuk &shté
pjesé e personelit akademik me kohé t€ ploté té késaj njésie bazg;

b) Nuk kane veprimtari té spikatur akademike, kérkimore e shkencore t&€ vazhdueshme;

¢) Jane dénuar me njé vendim t&€ formés s€ preré pér vepra penale;

d) Kané masé disiplinore né fuqi;

e) Kané papajtueshméri né kuptim té ligjit nr. 45/2015 "Pér t& drejtén e (informimit pér
dokumentet e ish-Sigurimit t& Shtetit t& Republikés Popullore Socialiste t& Shqipérisé”
dhe ligjit nr. 138/2015 "Pér garantimin e integritetit t& personave qé zgjidhen,
emérohen ose ushtrojné funksione publike";

f) Kane gene drejtues te njesise baze te zgjedhur per dy ose me shume mandate, te
njepasnjeshme apo te ndara ne te njejtin institucion ku do te kandidojne. Ne numrin e
mandateve, sipas kesaj pike, perllogariten mandatet e fituara sipas ligjit nr. 9741, date
21.5.2007, "Per arsimin e larte ne Republiken e Shqiperise", te ndryshuar, dhe te gjitha
mandatet e tjera ne vijim te fituara me zgjedhje-pavaresisht kohezgjatjes;

g) Kane dale ne pension;

h) Kandidojne per autoritete te tjera drejtuese.

Neni 22
Kriteret pér anetarét e komisioneve té pérhershme té njésive kryesore
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né Universitetin e Sporteve té Tiranés

1. Kandidatet per anetare te komisioneve te perhershme te njesive kryesore ne UST, duhet
te plotesojne kriteret e percaktuara ne kete rregullore dhe ne ligjin nr. 80/2015 "Per
arsimin e larte dhe kerkimin shkencor ne institucionet e arsimit te larte ne Republiken e
Shqiperise".

2. Numri i komisioneve dhe vendeve per anetare te komisioneve te perhershme te njesive
kryesore ne UST, percaktohen nga senati akademik ne perputhje me percaktimet e bera
ne statutin e UST -se, por jo me pak se pese anetare per secilin komision. Ne perberje te
komisioneve te perhershme perfagesohen edhe studentet, sipas percaktimeve te statutit te
UST, me perjashtim te Komisionit per Dhenien e Grades Shkencore "Doktor" dhe
Komisionit per Promovimin e Personelit Akademik, ne rast se institucionet e gezojne te
drejten per ngritjen e ketyre komisioneve.

3. Kandidatet per anetare te komisioneve te perhershme te njesive kryesore ne UST, vijne
nga radhet e personelit akademik te UST-s€.

4. Nuk mund te kandidojne per anetare te komisioneve te perhershme te njesive kryesore ne
UST, kandidatet qe:

a) Jane ne ndjekje penale dhe ndaj tyre eshte dhene mase e sigurimit personal;
b) Jane denuar per vepra penale me vendim gjyqesor te formes se prere;
¢) Ndaj tyre ka mase disiplinore.

Neni 23
Kandidimi

1. Kandidatet per autoritete drejtuese te te gjithe niveleve, per Senatin akademik dhe
komisionet e perhershme, vetekandidohen.

2. Kandidatet per Senatin Akademik, perfaqesues te studenteve, propozohen nga jo me pak
se 30 studente, pjese e trupes zgjedhore.

3. Dokumentet e kandidimit duhet te jene ne perputhje me kerkesat e ligjit nr. 80/2015 "Per
arsimin e larte dhe kerkimin shkencor ne institucionet e arsimit te larte ne Republiken e
Shqiperise" dhe kerkesat e kesaj rregulloreje.

Neni 24
Dokumentacioni pér kandidim

1. Dokumentacioni per kandidim nga kandidatet dorezohet ne KIZ dhe permban:

a) Kerkesen per kandidim, e cila permban, emrin; atesine; mbiemrin; datelindjen;
gjinine; shprehjen e vullnetit per kandidim; deklarimin se kandidati nuk ka fituar dy
mandate sipas ligjit nr. 9741, date 21.5.2007, "Per Arsimin e Larte ne Republiken e
Shqiperise", si autoritet drejtues ne postin per te cilin kerkon te kandidoje ne te njejtin
institucion; deklarimin ge nuk eshte i denuar me vendim gjyqesor te formes se prere
per vepra penale; deklarimin se nuk ka shkak per te gene objekt i ligjit nr. 138/2015
"Per garantimin e integritetit te personave ge zgjidhen, emerohen ose ushtrojne
funksione publike" dhe ligjit nr. 45/2015 "Per te drejten e informimit per dokumentet
e ish-sigurimit te shtetit te Republikes Popullore Socialiste te Shqiperise";

b) Kopje te dokumentit te identifikimit;

¢) Kopje te noterizuar te titullit akademik kur ésht€ i jasht¢ém/ kopje pér t& brendéshmit;

d) Dokumentin ge verteton vendin ku kandidati eshte i punesuar (pér té jashtemit) ;

e) Vetdeklarim, népérmjet te cilit sigurojne se nuk kané shkelur ligjshméring gjaté
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progesit t& fitimit t& gradés shkencore dhe titullit akademik, pérfshiré kétu dhe
plagjiaturén;

2. Dokumentet e kandidimit per studentet dorezohen ne KIZ, dhe permbajne:

a) Kerkesen per kandidim, e cila perfshin, emrin, atesine, mbiemrin, datelindjen, gjinine
dhe shprehjen e vullnetit per kandidim;

b) Kopje te dokumentit te identifikimit;

¢) Vertetimin ge provon se eshte student me kohe te plote ne UST;

d) Propozimin nga jo me pak se 30 studente pjese e trupes zgjedhore;

3. Pas verifikimit te dokumentacionit KIZ, jo me vone se 48 ore nga perfundimi i afatit te
paragitjes se kerkesave per kandidim, miraton listen e kandidateve per rektor dhe te
kandidateve per Senatin Akademik. Listat shpallen publikisht ne mjediset e te gjithe
njesive kryesore te universitetit.

4. Pas verifikimit te dokumentacionit, KZF/KVR, jo me vone se 48 ore nga perfundimi i
afatit te paraqitjes se kerkesave per kandidim, miraton listen e kandidateve per rektor,
dekan/drejtor, te njesise kryesore, dhe listen e kandidateve per drejtues te njesise baze,
per secilin prej njesive baze te njesise kryesore dhe te kandidateve per komisionet e
perhershme, si dhe listen e kandidateve per anetar te senatit akdemik.

5. Pas regjistrimit, ¢do kandidati i jepet vertetimi i regjistrimit si kandidat prej komisionit
zgjedhor qe kryen regjistrimin e tij. Forma e ketij vertetimi miratohet me vendim te KIZ.

Neni 25
Kohézgjatja e mandative

1. Organet dhe autoritetet drejtuese zgjidhen per nje mandat 4-vjecar, ndersa komisionet e
perhershme te njesive kryesore zgjidhen per nje mandat 2-vjegar. Rastet e nderprerjes se
mandateve percaktohen ne kuadrin ligjor ne fuqi.

2. Mandati i anetareve te KIZ, eshte 4- vjegar.

Neni 26
Pérfaqésimi i njésive kryesore né Senatin Akademik

Né& zbatim t&é neneve 33 dhe 37 te ligjit nr. 80/2015 "Per arsimin e larte dhe kerkimin shkencor ne
institucionet e arsimit te larte ne Republiken e Shqiperise, Statutit t& UST-sé dhe sipas Rregullores
sé UST-sé Senati Akademik pérbéhet prej 15 anétarésh, t& ndaré sipas skemés né€ vijim :
a. Rektori i zgjedhur, i cili drejton Senatin Akademik sipas pércaktimeve t&
nenit 39, pika 4, té Ligjit nr. 80/2015, daté 22.05.2015, “Pér Arsimin e Larté
dhe Kérkimin Shkencor né Institucionet e Arsimit t& Larté né Republikén
Shqipérisé€” ;
b. Tre pérfagésues nga secila njési kryesore, t& zgjedhur nga asambleja e
personelit akademik e kétyre njésive, sipas pércaktimeve t& nenit 37, pikat 3
dhe 4, t& ligjit nr. 80/2015, daté 22.05.2015, “Pér Arsimin e Larté dhe
Kérkimin Shkencor né Institucionet e Arsimit t&€ Larté né Republikén
Shqipérisé” ;
c¢. Dy pérfagésues té studentéve, t& zgjedhur sipas pércaktimeve té nenit 37, pika
4, t& ligjit nr. 80/2015, daté 22.05.2015, “Pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin
Shkencor né Institucionet e Arsimit t& Larté né Republikén Shqipérisé”

Neni 27
14
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Fushata zgjedhore

Fushata zgjedhore fillon nje muaj para dates se zgjedhjeve.

Fushata zgjedhore perfundon 24 ore para dites se zgjedhjeve. Dita para dates se
zgjedhjeve dhe data e zgjedhjeve deri ne mbylljen e votimit, formojne periudhen e
heshtjes zgjedhore. Ne periudhen e heshtjes zgjedhore nuk lejohet asnje lloj fushate
zgjedhore.

Administratoret dhe administrata e UST-sé& duhet t'u krijoje kushte te pershtatshme dhe te
barabarta te gjithe kandidateve per te zhvilluar aktivitetet e tyre ne kuader te fushates
elektorale. Ne perputhje me kerkesen e kandidatit pér kohén dhe vendin pér zhvillimin e
aktivitetit, administrata e institucionit merr te gjitha masat e nevojshme per zhvillimin e
tij, jashte oréve t& mésimit q& zhvillohen né institucion.

Administratori dhe administrata e UST-s&, mbéshtet KIZ-in né sigurimin e bazés
materiale dhe infrastrukturés pér progesin zgjedhor. KIZ i drejtohet Administratorit
zyrtarisht pér nevojat n& shérbim t€ progesit zgjedhor.

KREU V
PERGATITJA E INFRASTRUKTURES DHE
E DOKUMENTACIONIT PER ZGJEDHJET

Neni 28
Vendndodhja e komisioneve zgjedhore dhe vendeve t€ numerimit t€ votave

Vendndodhja e komisoneve zgjedhore pércaktohet sipas rregullit t&¢ méposhtém:

a) Selia e KIZ vendoset né godinén ku ndodhet administrata gendrore UST-s¢;

b) Selite e KZF-ve vendosen né godinén ku zhvillon aktivitetin mésimor ose kérkimor
njésia kryesore. KVR-ja per Rektor vendoset ne godinen ku ndodhet administrata
gendrore UST-sé.

Vendet e numerimit te votave percaktohen sipas rregullit t¢ méposhtém:

a) Votat per Rektor numerohen ne nje salle ne godinen ku ndodhet administrata gendrore
UST-sé; Votat per drejtuesin e njesise kryesore, drejtuesin e njesise baze/qendres se
kerkimit shkencor dhe per anetar te Senatit Akademik, anetar te Komisioneve te
Perhersheme numerohen ne nje salle ne godinen ku zhvillon aktivitetin mesimor ose
kerkimor njesia kryesore.

b) Vendet e numerimit te votave duhet t& jené salla me permasa te medha, te cilat te
krijojne mundesine, per zhvillimin normal te procesit te numerimit te votave.
Organizimi i salles per numerimin votave duhet te behen i tille ge t)ju jape mundesi
perfagesuesit ¢ MASR, vezhguesve dhe kandidateve te vezhgojne procesin e
vleresimit dhe numerimit te votave.

Neni 29
Komisionet pér vlerésimin dhe numérimin e votave

Votat per Rektor, anetare te Senatit Akademik, drejtues te njesise kryesore, drejtues te
njesise baze dhe per anetare te komisioneve te perhershme te njesive kryesore, vleresohen
dhe numerohen prej KZF-se/KVR-se.

KZF/KVR, pas numerimit te votave, ploteson tabelat zgjedhore per secilen kategori dhe
ia percjell KIZ.

KIZ, pas kalimit te afateve per ankimimin, shpall fituesit sipas percaktimeve ne kete
rregullore.
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Neni 30
Pérgatitja e dokumentacionit zgjedhor

Per zgjedhjet per autoritetet drejtuese dhe Senatin Akademik, personeli akademik voton

me pese fleta me ngjyra te ndryshme:

a) Fletevotimi per Rektor;

b) Fletevotimi per drejtues te njesise kryesore;

c) Fletevotimi per drejtues te njesise baze;

d) Fletevotimi per anetar te Senatit Akademik nga personeli akademik;

e) Fletevotimi per komisionet e perhereshme nga personeli akademik.

Per zgjedhjet per autoritetet drejtuese dhe senatin akademik studentet votojne me kater

flete votimi me ngjyra te ndryshme:

a) Fletevotimi per Rektor;

b) Fletevotimi per drejtues te njesise kryesore;

c) Fletevotimi per anetare te senatit akademik, perfagesues i studenteve;

d) Fletevotimi per anetare te komisioneve te perhershme, perfagesues studenteve.

Sasia e fleteve te votimit eshte e barabarte me numrin e zgjedhesve, duke i shtuar 2

perqind.

Fleta e votimit pergatitet prej KIZ. Duhet te jete prej letre, me ngjyre dhe trashesi qe te

mos lejoje leximin e votes ne pjesen e pasme te saj. Fletet e votimit prodhohen ne blloge

pa kunderflete me numra serial unik. Informacioni qe permban fleta e votimit eshte:

a) Ne krye te fletes se votimit vendoset emertesa per te cilin do te perdoret;

b) Emertimi i autoritetit drejtues ose Senati Akademik;

c) Emri, atesia, mbiemri per kandidatet e regjistruar per autoritetin ose organin drejtues
perkates, te cilet renditen sipas rendit alfabetik;

d) Ne rastin kur per autoritetin drejtues ose anetar i Senatit Akademik eshte regjistruar
dhe konkurron vetem nje kandidat, ne fleten e votimit krahas emrit te tij vendosen
alterantivat per votim "Pro" ose "Kunder";

e) Fleta e votimit per studentet ne sfond te saj ka te shkruar "Per student".

Neni 31
Dergimi i materialeve zgjedhore nga KIZ ne KZF

Nje dite perpara dates se zgjedhjeve, KIZ dergon ne KZF/KVR materialet zgjedhore, si

me poshte:

a) Fletet e votimit per personelin akademik dhe per studentet, ne perputhje me numrin e
votuesve ne njesine kryesore te UST-s€;

b) Listen e zgjedhesve per personelin akademik dhe listen e zgjedhesve per studentet;

¢) Vulen e KZF-se dhe KVR-se;

d) Procesverbalet e gendres se votimit, ku bejne pjese procesverbalet per vulosjen e
kutive te votimit, hapjen e gqendres se votimit, pezullimin e votimit, si dhe mbylljen e
votimit;

e) Zarfin ne te cilin eshte shenuar "Fletevotimi te demtuara";

f) Zarfin ne te cilin eshte shenuar "Fletevotimi te paperdorura";

g) Zarfin ne te cilin eshte shenuar "Zarfi i procesverbalit te vulosjes".

Perveg kutise me materiale zgjedhore ne KZF/KVR, dergohen edhe kutite e votimit:

a) Kautia e votimit per rector (KVR);

b) Kutia e votimit per dekan/drejtor te njesise kryesore;

c) Kautia e votimit per pergjegjes te njesise baze;
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d) Kutia e votimit per anetaret e Senatit Akademik nga personeli akademik i njesise
kryesore;

e) Kutia e votimit per anetar te Senatit Akademik, perfagesues i studenteve;

f) Kautite e votimit per Komisionet e perhershme;

g) Librin e Protokollit te Mbledhjeve te KZF-se/KVR-se;

h) Tabelat per rezultatin e zgjedhjeve per secilen kategori;

i) Dhomat e fshehta;

j) Vulat me kodet e sigurise.

KREU VI
VOTIMI

Neni 32
Veprimet paraprake pér hapjen e qéndrés sé votimit

KZF/KVR nen drejtimin e kryetarit dhe sekretarit dhe ne prani te vezhguesve, nje ore

perpara hapjes se gendres se votimit, kryen keto detyra:

a) vendos tryezat, karriget, dhomen e fshehte dhe kutite e votimit ne menyre te tille e
te sigurohet fshehtesia e votimit, levizja e shpejte dhe e lirshme e zgjedhesve;

b) afishon udhezimet per kryerjen e votimit ne nje vend te pershtatshem dhe te dukshem
brenda gendres se votimit;

¢) kontrollon te gjitha materialet e marra ne dorezim;

d) u tregon vezhguesve kutite e votimit te zbrazeta. Ne fagen e perparme te ¢do kutie
votimi vendoset emertimi per autoritetin qe do te votohet me ngjyre te njejte me ate
te fletes perkatese te votimit.

e) mbyll kutite e totimit me kodet e sigurise dhe i shkruan keto kode ne procesverbalin
e vulosjes se kutive te votimit dhe ne Librin e Protokollit te Mbledhjeve, i cili
nenshkruhet nga te gjithe anetaret e KZ-se. Procesverbali mbyllet ne zarfin ku eshte
shkruar "Zarfi i procesverbalit te vulosjes", i cili futet ne kutine e votimit per rektor
para fillimit te procesit te votimit.

Anetaret ¢ KZF-seKVR-se, ne prani te kandidateve/vezhguesve dhe perfagesuesve te

MASR, ne rast se paragiten, marrin vendim per hapjen e votimit dhe e nenshkruajne ate.

Neni 33
Progedurat e votimit

Votimet per autoritetet drejtuese te te gjitha niveleve dhe Senatin Akademik ne
Universitetit te Sporteve te Tiranes zhvillohen ne nje dite te vetme, ne daten e caktuar nga
Ministri i Arsimit Sportit dhe Rinise.

Pas kryerjes se detyrave te percaktura ne kete rregullore, kryetari i KZF-seKVR-se
deklaron hapjen e votimit jo me perpara se ora 8.00.

Sekretari shenon ne Librin e Protokollit te KZF-se/KVR-se kohen e largimit dhe te kthimit
te ¢do anetari te komisionit prej qendres se votimit. Kur kryetari largohet nga qendra e
votimit, ai ia kalon vulen e kryetarit per perdorim nje anetari te komisionit.

Fletet e votimit vulosen, ne pjesen e pasme, ne vendin e caktuar me vulen e KZF- se/KVR-
se, te cilat mbajne respektivisht shkrimin "KZF dhe emrin e Njesise kryesore/Njesise
Baze"/ KVR — akademiket dhe KVR- studentet.

Ne gendren e votimit vendosen kuti votimi ne numer te barabarte me numrin e autoriteteve
drejtuese, dekan/drejtor, pergjegjes departamenti dhe komisione te perhershme per te cilat
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kryhet votimi ne njesine kryesore te Universitetit te Sporteve te Tiranes dhe dy kuti per
Senatin akademik nje per anetaret e senatit nga personeli akademik dhe nje per anetar
senati perfagesues i studenteve.

6. Zgjedhesit gendrojne ne radhe jashte qendres se votimit dhe futen njeri pas tjetrit ne
gendren e votimit per te votuar, me thirrjen e nje anetari te komisionit. Pasi hyn ne gendren
e votimit:

a)

b)

d)
e)

g)
h)

zgjedhesi deklaron emrin e tij, nese eshte personel akademik apo student, njesine baze
ku ben pjese dhe paraget para komisionit nje nga dokumentet zyrtare te vlefshme te
identitetit me te dhena biometrike:

i) ID

ii) Pasaporte.

kryetari, pasi verifikon se te dhenat e identitetit te zgjedhesit perputhen me te dhenat
ne listen e zgjedhesve dhe se zgjedhesi eshte i njejte me personin ne dokumentin e
identitetit, shenon ne listen e zgjedhesve llojin dhe numrin e serise se dokumentit te
identitetit dhe i heq vize emrit te zgjedhesit ne kete liste;

zgjedhesi ge eshte pajisur nga KIZ me vendim per te votuar pasi hyn ne gender e
paraqet ate tek kryetari i gendres. Emri i ketij zgjedhesi dhe numri i kartes se identitetit
te tij shenohet ne nje regjister te vecante;

zgjedhesi nenshkruan ne listen e zgjedhesve anash emrit te tij;

zgjedhesit, personel i stafit akademik, i jepen per te votuar fletet e votimit per rektor,
per drejtues te njesise kryesore, per pergjegjes departamenti/qendre kerkimore
shkencore ne te cilen bejne pjese dhe per fleten e votimit per anetare te personelit
akademik ne Senatin Akademik;

zgjedhesit, studentit, i jepen per te votuar fletet e votimit per rektor, per drejtues te
njesise kryesore, per anetare ne Senatin Akademik perfagesues i studenteve;

Cdo flete e votimit vuloset, ne pjesen e pasme te saj, me vulen e KZF —se/KVR-se.
pasi merr fletet e votimit zgjedhesi hyn ne dhomen e fshehte dhe:

i.  ne fleten e votimit per rektor, per drejtues te njesise kryesore dhe per drejtues
te njesise baze, shenon ne krah te emrit te kandidatit njeren nga shenjat "x"/
"4+"/“\_ Shenja duhet te vendoset vetem ne krah te nje emri. Ne rastin kur per
autoritet drejtues konkuron vetem nje kandidat zgjedhesi voton nje nga
alternativat e shkruajtura krahas emrit te kandidatit "Pro" ose "Kunder";

ii.  Ne fleten e votimit per anetare te senatit akademik shenon ne krah te emrit te
kandidatit njeren nga shenjat "x"/ "+"/ “N”. Zgjedhesi duhet te shenoje jo me
shume emra se sa eshte numri i mandateve ne Senatin Akademik qe i perkasin
njesise krysore perkatese;

iii. pasi ben shenimin ne fleten e votimit, i palos fletet ne menyre ge shenja te
mos jete e dukshme, del nga dhoma e fshehte, i hedh fletet ne kutite perkatese
te votimit dhe largohet nga qendra e votimit;

Nese shenimi ne fleten e votimit apo ne te pakten nje nga fletet e votimit behet jashte
dhomes se fshehte, zgjedhesi nuk lejohet te fuse fleten/fletet e votimit ne kuti. Kryetari
i gendres e merr kete flete votimi, shenon ne pjesen e pasme fjalet "E demtuar"dhe e
fut ate ne zarfin "Flete votimi te demtuara". Ne kete rast, zgjedhesit i jepet nje
fletevotimi tjeter e te njejtit 1loj dhe rasti mbahet shenim ne Librin e Protokollit te
Mbledhjeve te KZ-se. Nese zgjedhesi shenon perseri ne fleten e votimit jashte dhomes
se fshehte, edhe fleta e dyte e votimit futet ne zarfin "Fletevotimi te demtuar" dhe
zgjedhesit nuk i jepet me fletevotimi. Nese zgjedhesi ben shenim ose e demton fleten
e votimit pa dashje dhe kerkon nje fletevotimi te dyte, fleta e votimit konsiderohet e
demtuar dhe futet ne zarfin "Fletevotimi te demtuara" dhe zgjedhesit i jepet nje
fletevotimi te dyte. Rasti mbahet shenim ne Librin e Protokollit te Mbledhjeve te KZ-
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se. Nese zgjedhesi shenon ose demton perseri pa dashje fleten e dyte te votimit, edhe
fleta e dyte e votimit futet ne zarfin "Fletevotimi te demtuara" dhe zgjedhesit nuk i
jepet me fletevotimi. Ne asnje rast fletet e votimit te demtuara nuk hidhen ne kutite e
votimit.

j) Qendra e votimit organizohet ne nje menyre te tille qe te lehtesoje procesin e votimit
dhe te garantoje plotesisht fshehtesine e votes. Ne qendren e votimit eshte e ndaluar
perdorimi i mjeteve te komunikimit apo regjistrimit nga ana e votuesit. Ne qendren e
votimit mund te gendrojne vetem:

I. anetaret dhe sekretari i KZF/KVR-se;
ii. zgjedhesit qe jane duke kryer procedurat e votimit deri ne perfundim te tyre;
iii. vezhguesit e akredituar;

iv. perfagesuesit e MASR.

Neni 34
Mbyllja e votimit

1. Qendrat e votimit mbyllen ne oren e caktuar. Nese edhe pas kalimit te ketij orari ka
zgjedhes qe presin ne radhe, komisioni mbledh dokumentet e identifikimit te te gjithe
zgjedhesve te pranishem dhe i therret ata me radhe per te kryer votimin. Asnje zgjedhes
tjeter nuk do te lejohet te votoje nese nuk ka gqene ne radhe ne kohen e mbledhjes se
dokumentit te identifikimit. ,

2. Pasi voton edhe zgjedhesi i fundit i pranishem, komisioni merr vendim per mbylljen e
votimit, duke plotesuar formularin perkates, ku shenohet edhe ora e mbylljes se votimit.
Pas kesaj, ne gendren e votimit mund te gendrojne vetem anetaret dhe sekretari i KZF-
se/KVR-se, si dhe vezhguesit e akredituar, kandidatet dhe perfagesuesit ¢ MASR-it.

Neni 35
Veprimet pas mbylljes sé qéndrés s€ votimit

Pas marrjes se vendimit per mbylljen e votimit, kryetari se bashku me anetaret e KZF/KVR-se
kryejne, sipas radhes, veprimet e meposhtme:

1. Kryetari, nen vezhgimin e te gjithe anetareve;

a) shenon numrin e zgjedhesve qe kane votuar nga personeli i stafit akademik dhe
student, duke numeruar nenshkrimet e bera ne listen perkatese te zgjedhesve, si dhe
atyre ge jane ne regjistrin e vegante, qe kane votuar sipas kushteve te parshikuara ne
kete rregullore.

b) ia deklaron shifrat me ze te larte anetareve te tjere te Komisionit dhe vezhguesve te
pranishem,;

c) i fton ata te verifikojne shifrat e thena prej tij;

d) urdheron sekretarin e komisionit te shenoje ne procesverbalin per "Mbylljen e votimit"
numrin e personave ge kane votuar ne gendren e votimit. Ne rast kundershtimesh per
percaktimin e shifres, pretendimet shenohen ne progesverbal.

2. Kryetari, nen vezhgimin e te gjithe anetareve, pasqyron ne procesverbalin per "Mbylljen
e votimit" numrin e plote te fleteve te votimit te qendres se votimit, per secilin prej
kategorive, duke u bazuar tek te dhenat qe kane shoqeruar marrjen ne dorezim te fleteve
te votimit nga KIZ, numrin e fleteve te paperdorura dhe numrin e fleteve te demtuara per
secilen kategori.

3. Kryetari, nen vezhgimin e te gjithe anetareve te komisionit, fillon numerimin e fleteve te
votimit te paperdorura per secilin prej kategorive dhe ne perfundim te numerimit ia ben
te ditur shifrat anetareve te komisionit. Nese kerkohet nga nje anetar i komisionit ose
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ndonje nga vezhguesit, kryetari eshte i detyruar te rifilloje edhe nje here numerimin e
fleteve te votimit te paperdorura. Ne perfundim te numerimit, fletet e votimit te
paperdorura mbyllen ne zarfin ku eshte shenuar "Fletevotimi te paperdorura" per secilen
kategori. Numri fleteve te votimit te paperdorura pasqyrohet ne progesverbalin per
"Mbylljen e votimit".

Kryetari, nen vezhgimin e te gjithe anetareve te komisionit, numeron fletet e votimit te
demtuara qe gjenden ne zarfin "Fletevotimi te demtuara" per secilen kategori. Numri i
fleteve te votimit te demtuara pasqyrohet ne procesverbalin per "Mbylljen e votimit".

Ne perfundim te veprimeve te parashikuara ne pikat 1 deri ne 4 te ketij neni, futen:

a) ne kutine ¢ materialeve zgjedhore per zgjedhjen e rektorit:

i zarfi "Fletevotimi te paperdorura per zgjedhjen e rektorit";
il. zarfi "Fletevotimi te demtuara per zgjedhjen e rektorit";
iii. Procesverbalin per numrin e fleteve te votimit gjithsej, numrin e fleteve te

paperdorura dhe numrin e fleteve te demtuara.
b) Per secilen kategori veprohet ne te njejten menyre.
Mbyllet kutia e votimit. Elementet e sigurise per mbylljen e ketyre kutive shenohen ne
procesverbal.
Kutia e votimit dhe kutia e materialeve zgjedhore perkatese dorezohet ne KIZ me
progesverbal. Kutite shogerohen nga dy anetare te KZF-se/KVR dhe mund te shogerohen
nga vezhguesit e kandidateve dhe perfagesues te MASR-it.

Neni 36

Vlerésimi, numerimi i votave dhe nxjerrja e rezultatit pér zgjedhjen e Rektorit,

autoritetetit drejtues né njésité kryesore, autoritetit drejtues né njésité bazé, pér anétaré
né Senatin Akademik dhe pér anétaré né Komisionet e pérhershme né njésité kryesore

1.

Procedurat per vleresimin, numerimin dhe nxjerrjen e rezultatit per zgjedhjen e rektorit,

autoritetetit drejtues ne njesite kryesore, autoritetit drejtues ne njesite baze, per anetare ne

Senatin Akademik dhe per anetare ne Komisionet e perhershme ne njesite kryesore kryhen

prej KVR-se/KZF-se, ne nje salle te caktuar prej saj dhe qe ndodhet ne godinen gendrore

per rektorin dhe / ne mjediset e njesise kryesore.

Dorezimi i materialeve zgjedhore dhe i kutive te votimit behet me progesverbal.

Vleresimi, numerimi i votave dhe nxjerrja e rezultateve zhvillohet sipas radhes se

meposhtme:

a) Rektor;

b) Drejtues i njesise krysore;

c) Drejtuesi i njesise baze;

d) Anetare te Senatit Akademik (personel akademik dhe studente);

e) Anetare te Komisioneve te perhershme ne njesite kryesore (personel akademik dhe
studente).

Kryetari hap kutine e votave per rektor, nxjerr nga kutia fletet e votimit, i shpalos dhe i

vendos mbi tryeze me pjesen e pasme te fletes nga ana e siperme. Pas kesaj:

a) vlereson te gjitha votat e gjetura ne kuti, duke ia treguar te gjithe anetareve te
komisionit dhe vezhguesve. Votat e pavlefshme ndahen ne nje grup te vegante;

b) numeron votat e vlefshme dhe votat e pavlefshme. Numri i tyre, se bashku me numrin
e pergjithshem te votave te gjetuara ne kuti shenohen ne procesverbal;

¢) verifikon numrin e pergjithshem te votave te gjetura ne kuti me numrin e votave qe
duhet te ishin ne kuti ne baze te te dhenave te procesverhalit te KVR-se per numrin e
pergjithshem te fleteve te votimit, fletet e votimit te paperdorura dhe fletet e votimit
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te demtuara. Rezultati shenohet ne procesverbal;

d) ndan ne grupe te vecanta votat e hedhura nga personeli akademik dhe nga studentet
dhe i numeron votat e secilit grup. Numri i tyre shenohet ne procesverbal;

e) ndan votat e personelit akademik ne grupe sipas emrit te kandidatit dhe i numeron.
Votat e gjetura shenohen ne procesverbal;

f) ndan votat e studenteve ne grupe sipas emrit te kandidatit dhe i numeron. Votat e
gjetura shenohen ne procesverbal;

g) harton tabelen perfundimtare per votimin ne KVR dhe e miraton me vendim.

Vota te pavlefshme jane fletet e votimit kur:

a) fleta e votimit nuk ka te njejten madhesi, ngjyre ose forme me fleten e votimit te
miratuar nga KIZ;

b) fletes se votimit i mungojne vulat e parashikuara ne kete rregullore;

¢) ne fleten e votimit jane here shenime apo shenja qe bejne te pamundur
vleresimin e votes;

d) ne fleten e votimit jane here shenime ne favor ose ne disfavor te subjekteve te caktuara
zgjedhore;

e) eshte votuar per me shume se nje nga subjektet zgjedhore ne fleten e votimit;

f) nuk eshte votuar per asnje nga subjektet zgjedhore ne fleten e votimit;

g) nuk eshte e qarte se per ke eshte votuar ose zgjedhesi ka votuar per nje person apo
subjekt qe nuk eshte ne fleten e votimit.

h) Pas perfundimit te vleresimit dhe numerimit te votave per rektor, KVR harton tabelen
e rezultatit te votave per rektor. Kopje e tabeles te rezultatit te votave per rektor u
jepet, sipas kerkeses, vezhguesve, kandidateve dhe perfagesuesve te MASR.

Ne rastin kur nuk ka asnje fitues, KIZ, ne perputhje me percaktimet e kesaj rregulloreje,

merr vendim per organizimin dhe zhvillimin e raundit te dyte te zgjedhjeve.

KZF-te vazhdojne procesin e vleresimit dhe numerimit te votave per drejtues te njesise

kryesore, drejtues te njesise baze, per anetaret e Senatit Akademik dhe Komisioneve te

perhershme duke ndjekur per aq sa eshte e nevojshme progeduren e pershkruar ne kete
nen.

Pas perfundimit te vleresimit dhe numerimit te votave, KZF harton tabelen perfundimtare

te rezultateve te votimit dhe shpall me vendim te vegante, rezultatet per secilen kategori.

Tabela perfundimtare dhe vendimi i KZF-se, nenshkruhen nga te gjithe anetaret duke

deklaruar voten "pro" apo "kunder'dhe vulosen nga sekretari. Kopje te tabeles

perfundimtare te rezultatit te zgjedhjeve ju jepet sipas kerkeses, vezhguesve te
kandidateve.

Menyra e perllogaritjes se votave per autoritetet drejtuese per te cilet votojne dhe studente,

do te jete:

R% = A *90%+B *10%
N1 N2
R% - eshte rezultati i shprehur ne perqindje i nje kandidati per nje pozicion te caktuar;
A - eshte numri i votave pro kandidatit nga personeli akademik;
NI -eshte numri i pergjithshem i votave te viefshme nga personeli akademik;
B - eshte numri i votave pro kandidatit nga studentet;
N2 -eshte numri i pergjithshem i votave te viefshme nga studentet.

Vendimet e KZF/KVR per tabelat e rezultateve te zgjedhjeve ankimohen ne KIZ.

Gjate procesit te vleresimit dhe numerimit te votave ne vendin e numerimit te votave kane
te drejte te gendrojne anetare dhe sekretari i KZF-se/KVR-se, kandidatet dhe vezhguesit
e tyre te akredituar dhe perfagesuesit e MASR-it.
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Cdo kontestim i kandidateve apo vezhguesve te tyre, shenohet detyrimisht ne librin e
procesverbaleve nga sekretari i KZF-se/KVR-se.

Neni 37
Ankimet

Cdo kandidat pjesemarres ne zgjedhjet per autoritete drejtues ose anetar ne Senatin
Akademik ka te drejte te ankohet ne KIZ kunder vendimeve te KZF-se/KVR qe cenojne
interesat e tij, brenda 2 diteve, kalendarike, nga data e shpalljes se vendimit.

Kunder vendimeve te KZF-se/KVR per shpalljen e tabelave te rezultatit, tabelave
permbledhese te rezultatit dhe rezultatit te zgjedhjeve, ankimi behet ne KIZ jo me vone
se 2 dite kalendarike, nga data e shpalljes se tyre.

Per efekt te llogaritjes se afatit, periudha dy ditore fillon ne oren 16.00 te dites se shpalljes
se aktit per te cilin behet ankimi dhe perfundon ne oren 16.00, pas dy diteve kalendarike.
KIZ administron dhe merr vendim per ankimet per ¢eshtje qe nuk lidhen me rezultatin e
zgjedhjeve jo me vone se 24 ore pas paraqitjes se tyre.

KIZ administron dhe merr vendime per ankimet per rezultatin e zgjedhjeve jo me vone se
48 ore pas paragqitjes se tyre.

Cdo vendim i KIZ eshte i ankimueshem ne Komisionin e Apelimit, brenda 5 diteve nga
dita e shpalljes se vendimit Komisioni j Apelimit shprehet me vendim te arsyetuar brenda
10 diteve kalendarike.

Neni 38
Ankimi né Komisionin e Apelimit

Komisioni i Apelimit perbehet nga 3 (tre) anetare. K&to anétaré pérzgjidhen me short nga

Senati Akademik i UST-sé.

Per formimin e tij, Senati Akademik i institucionit te arsimit te larte publik 45

(dyzeteepese) dite pas shpalljes se dites se zgjedhjeve prej Ministrit te Arsimit Sportit dhe

Rinise, publikon kerkesen per aplikim per anetar ne Komisionin e Apelimit te UST-se. Te

drejten per te aplikuar e kane individet ge:

a. Kane pervoje pune ne mesimdhenie, jo me pak se 5 (pese) vjet, me kohe te plote;

b. Nuk kane gene asnjehere te denuar per vepra penale me vendim te formes se prere;

c. Nuk kane lidhje gjinore ne vije te drejte ose te terthorte, deri ne shkalle te katert, me
kandidate qe konkurrojne ne zgjedhje. Ne rast konstatimi te tille, anetari dorehiqet
menjehere dhe zevendesohet nga Senati Akademik me short.

Komisioni i zgjedhur i Apelimit, ne mbledhjen e pare zgjedh Kryetarin dhe Sekretarin e

tij, me shumicen e thjeshte te votave. Komisioni i Apelit i ushtron funksionet e tij per nje

mandat 4- vjecar.

Rregullat per menyren e funksionimit te Komisionit te Apelimit hartohen dhe vendosen

prej ketij komisioni, menjehere pas konstituimit te tij dhe zgjedhjes te kryetarit dhe

sekretarit.

Komisioni i Apelimit shqyrton dhe merr vendim te arsyetuar, ne te cilin perfshihen dhe

mendimet "kunder", per ¢do ankim per vendime te marra prej KIZ;

Vendimi i Komisionit te Apelimit eshte i formes se prere, perfundimtar, i detyruar per t'u

zbatuar.

Kunder vendimeve te komisionit te aplelimit, behet ankim ne rruge gjyqesore nga pala qe

ka interes te ligjshem.
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Neni 39
Pavlefshmeria e zgjedhjeve

1. KIZ, kryesisht ose me kerkese te kandidateve, i shpall zgjedhjet te pavlefshme ne nje ose

me shume njesi kryesore, ne rast se:

a) kane ndodhur shkelje te ligjit;

b) mund te kete cenuar procesin zgjedhor ne nje mase te tille, qe mund te kete ndikuar
ne fitimin e mandateve;

¢) kane ndodhur fatkeqesi natyrore ne permasa te tilla, qe kane penguar pjesemarrjen e
zgjedhesve ne votim;

d) votimi nuk ka filluar apo eshte pezulluar per me shume se pese ore.

2. Kerkesen per pavlefshmeri te zgjedhjeve kerkuesi duhet ta shoqeroje me shpjegimin per
shkaqget ligjore ku mbeshtetet kerkesa, pershkrimin e shkeljeve te pretenduara dhe
arsyetimin e detajuar te tyre per pasojat qe kane prodhuar.

3. Shqyrtimi i kerkeses per pavlefshmeri te zgjedhjeve dhe vendimmarrja per kerkesen,
behet nga KIZ, jo me vone se dy dite kalendarike nga depozitimi i saj.

4. Pas vendimit per pavleshmeri te zgjedhjeve, shpallen zgjedhje te reja sipas percaktimeve
te ligjit nr. 80/2015 dhe kesaj rregulloreje.

Neni 40
Dispozita te fundit

1. Ne rastet e mosmiratimit te komisioneve te perhershme ne njesite kryesore, per keto
organe nuk zhvillohen zgjedhje, deri ne miratimin e tyre, sipas kuadrit ligjor ne fuqi.

2. Me perfundimin e procesit te shqyrtimit te ankimimeve ne Komisionin e Apelimit, KIZ:
shpall rezultatet perfundimtare te zgjedhjeve per autoritete drejtuese dhe Senatin
Akademik te UST-se, si dhe kategorite e tjera sipas percaktimeve te kesaj rregullore.

3. KIZ i percjell Ministrit te Arsimit Sporteve dhe Rinise vendimin per shpalljen e fituesit
rektor te Universitetit te Sporteve te Tiranes. Ministri i Arsimit Sporteve dhe Rinise, pas
verifikimit te ligjshmerise se procesit zgjedhor, i percjell presidentit te Republikes
vendimin e KIZ per shpalljen e fituesit rektor te UST-se.

4. Data e thirrjes se mbledhjes se pare te Sanatit Akademit te UST-se caktohet nga Rektori
i zgjedhur dhe i dekretuar. Kjo date shenon edhe shfuqizimin e Senatit te meparshem dhe
fillimin e punes se Senatit te ri.

5. Rektori i zgjedhur dhe dekretuar, emeron drejtuesit e zgjedhur te njesive kryesore te UST-
se, brenda muajit te pare te dekretimit te tij.

6. Dekani/Drejtori i zgjedhur i njesise kryesore emeron drejtuesit e zgjedhur te njesive baze,
brenda muajit te pare te emrimit te tij.

7. 1 gjithe dokumentacioni zgjedhor ruhet ne arshiven e institucionit, ne baze te rregullave
te percaktuara ne kuadrin ligjor per administrimin, ruajtien dhe arshivimin e
dokumentacionit.

8. Monitorimi i progesit zgjedhor ne te gjithe komisionet zgjedhore apo qendrat e votimit,
realizohet nga vezhguesit e akredituar te kandidateve, kandidatet dhe perfagesuesit e
MASR-it.

9. Kjo rregullore eshte e detyrueshme per t'u zbatuar si e tille nga te gjithe personeli
akademik, ndihmesakademik dhe administrativ i Universitetit te Sporteve te Tiranes.
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KRYETARI I SENATIT A

Prof.Dr. Agron
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